(1) Gen. 1, 22. — (2) Rom. X, 12. — (3) Exod. XX, 8. — (4) Gen. II, 2.

valetudini gravis, cum brevitate temporis est compensandus, Anni quoque dispicienda tempora: quia non raro idem operae genus alio tempore facile est ad tolerandum, alio aut tolerari nulla ratione potest, aut sine summa difficultate non potest.

Denique quod facere epulique viri adulta aetate beneque validus potest, id a femina puerove non est aequum postulare. In modo pueris valde cavendum, ne prius officina capiat, quam corvus, ingenium, animum satis firmaverit aetas. Erumpentes enim in pueritia vires, velut herbescentem viriditatem, agilitatio praecox elidit qua ex re omnis est institutio puerilis interitura. Sic certa quaedam artificia minus apte conveniunt in feminas ad opera domestica natas: quae quidem opera et tuentur magnopere in muliebri genere deus, et liberorum institutioni prosperitatique familiae natura respondent. Universe autem statatur, tantum esse officibus tribuendum otii, quantum cum viribus compensetur labore consumptis; quia detritas usi vires debet cessatio restituere. In omni obligatione, quae dominis atque artificibus invicem contrahatur, hinc semper aut descripta aut tacita conditio inest, utrique generi quiescendi ut cautum sit: neque enim honestum esset convenire secus, quia nec postulare cuiquam fas est, neque spondere neglectum officiorum, quae ve Deo vel sibi metipsis hominem obstringunt.

Rem hoc loco attingimus ad magni momenti: quae recte intelligatur necesse est, in alterutram partem ne peccetur. Videlicet assensum definitur libero consensu modus: itaque dominus rei, pacta mercede persoluta, liberavisse fidem, nec ultra debere quidquam videretur. Tunc solum fieri iniuste, si vel prelium dominus solidum, vel obligatas artifex operas reddere totas recusaret: his causis rectum esse potestatem polliceam intercedere, ut suum cuique ius incolome sit, sed praeterea nullis. Cui argumentationi aequus rerum iudex non facile, neque in totum assentiat, quia non est absoluta omnibus partibus: momentum quoddam rationis abest maximi ponderis. Hoc est enim operari, exercere se rerum comparandam causa, quae sint ad varios vitae usus, potissimumque ad tuitionem sui necessariae. *In sudore vultus tui vesceris pane* (1).

Itaque duos velut notes habet in homine labor natura insitas, nimirum ut *personalis* sit, quia vis agens adhaeret personae, atque eius omnino est propria, a quo exercetur, et cuius est utilitate natus deinde ut sit *necessarius*, ob hanc causam, quod fructus laborum eius homini opus ad vitam tuendam: vitem autem tueri ipse rerum, cui maxime parendum, natura iubet. Invenio si ex ea dumtaxat parte spectetur quod *personalis* est, non est dubium quin integrum officium sit pactae mercedis angustius finire modum: quemadmodum enim operas dat ille voluntate, sic et operarum mercede vel tenui vel plane nulla contentus esse voluntate potest. Sed longe aliter iudicandum si cum ratione *personalitatis* ratio coniungitur *necessitatis*, co-

(1) Gen. III, 19.

gitatione quidem non re ab illa separabilis. Reapse manere in vita, commune singulis officium est, cui scelus est deesse. Hinc ius rependarum rerum, quibus vita sustentatur, necessario nascitur: quarum rerum facultatem infimo cuique non nisi quaesita labore merces suppediat. Esto igitur, ut opifex atque herus libere in idem placitum, ac nominatim in salarii modum consentiant: subest tamen semper aliquid ex iustitia naturali, idque libera paciscentium voluntate maius et antiquius, scilicet alendo opifeci, frugi quidem et bene morato, haud imparem esse mercedem oportere. Quod si necessitate opifex coactus, aut mali peioris metu permotus duriozem conditionem accipiat, quae, etiamsi nolit, accipiendam sit, quod a domino vel a redemptore operum imponitur, istud quidem est subire vim, cui iustitia reclamat.

Veruntamen in his similibusque causis, quales ille sunt in uno quoque genere artificii quola sit elaborandum hora, quibus praesidiis valetudini maxime in officinis cavendum, ne magistratus inferat sese importunius, praesertim cum adiuncta tam varia sint rerum, temporum, locorum satius erit eas res iudicio reservare collegiorum, de quibus infra dicturi sumus, ut aliam inire viam, qua rationes mercenariorum, uti pars est, salvae sint occedente, si res postulaverit tutela praesidioque reipublicae.

Mercedem si ferat opifex satis amplam ut ea se uxoremque et liberos tueri commodum queat, facile studebit parsimoniae si sapit, efficietque, quae ipsa videtur natura monere, ut detractis sumptibus, aliquid etiam redundet, quo sibi liceat ad modicum censum pervenire. Neque enim effici, ratione dirimi causam, de qua agitur, posse vidimus, nisi hoc sumpto et constituto, ius privatorum bonorum sanctum esse oportere. Quomobrem favere huic iuri leges debent, et quoad potest, providere ut quamplurimi ex multitudine rem habere malint. Quo facto, praeclearae utilitates consequutur: sunt; ac primum certe aequior partitio bonorum. Vis enim commutationum civium in duas civium classes divisit urbes, immenso iter utramque discrimine interiecta. Ea una parte factio praepolens, qua praevides: quae cum operum et mercaturae universum genus sola potest facultatem omnem copiarum effectricem ad sua commoda ac rationes trahit, atque in ipsa administratione reipublicae non parum potest.

Ex altera inops atque infirma multitudo, exulcerato animo et ad turbas semper parata. Iamvero si plebis excitetur industria in spem adipiscendi quippiam, quod solo contineatur, sensim fiet ut alter ordo evadat finitimus alteri, subleto inter summas divitias summamque egostatem discrimine. — Praeterea rerum, quas terra gignit, maior est abundantia futura. Homines enim, cum se elstolare sciunt in suo, alacritatem adhibent studiumque longe maius: immo prorsus adamare terram institunt sua manu perculam, unde non alimenta, tantum, sed etiam quamdam copiam et sibi et suis expectant. Ista voluntatis alacritas, nemo non videt quam valde conferat ad ubertatem fructuum, augendasque divitias civitatis. Ex quo illud tertio loco